CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA

A Vereadora firmatária da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa, na forma Legal e
Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis e, posteriormente,
encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº                     /2026

Solicito ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria competente, que proceda,
com URGÊNCIA, a LIMPEZA DA RUA e PODAS DE ÁRVORES, na Rua Guaraciaba - Nova Carapina 2 -
Serra/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação faz-se necessária tendo em vista o acúmulo de mato, e pequenas podas de
planta que já se encontra ocupando toda a extensão da calçada, impossibilitando a passagem
segura dos pedestres, os quais ficam obrigados a transitar pela rua, expondo-se a riscos de
acidentes.

A ausência de manutenção e limpeza adequada compromete a saúde pública e o bem-estar dos
moradores da região, contribuindo, inclusive, para a proliferação de insetos e vetores de doenças,
como o mosquito transmissor da dengue, cujos casos têm aumentado de forma significativa.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas, com a máxima brevidade possível, as providências
necessárias para a limpeza do local, incluindo a remoção do lixo, entulho e da vegetação
acumulada

A realização desse serviço é de grande importância para a segurança e o bem-estar da população,
bem como para a melhoria da aparência do bairro, tornando-o mais acolhedor e apresentável para
todos.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 03 de março de 2026.

RAPHAELA MORAES
Vereadora

Toda vida importa

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

		2026-03-03T17:14:18-0300